АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.06.2025
                                                              № 52
с. Большой Бейсуг

О внесении изменений в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района
от 28 октября 2024 года № 113 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

 на 2025 год»»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 28 октября 2024 года № 113 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2025 год» следующие изменения, изложив приложение в новой редакции (прилагается).
2. Специалисту I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района (Ещенко) разместить на официальном сайте администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее постановление.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющая обязанности

главы Большебейсугского сельского

поселение Брюховецкого района                                                  Д.А.Чередниченко
2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от ________________ № _______ «Об утверждении муниципальной программы «О внесении изменений в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 28 октября 2024 года № 113 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2025 год»»
Проект внесен:

Исполняющей обязанности

главы Большебейсугского сельского

поселение Брюховецкого района                                                  Д.А.Чередниченко

Составитель проекта:

Специалист I категории администрации

Большебейсугского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                               С.А.Ещенко
Согласовано:

Специалист I категории администрации

Большебейсугского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                                 Г.А.Каушан

Разослать:

С.А.Ещенко – 1 экз.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района

от _____________ № _______
«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района

от 28.10.2024 № 113
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2025 год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2025 год»
	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2025 год» (далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрена

	Основание для разработки программы.

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	Цели и задачи программы
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

Проведение мероприятий по гражданской обороне на территории поселения;

Проведение мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Большебейсугского сельского поселения;

Проведение мероприятий направленные на безопасность людей на водных объектах;
Противодействие коррупции;
Профилактика терроризма.

	Срок реализации программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования программы

Объемы бюджетных ассигнований (в тыс. руб.) должны быть представлены с разбивкой по источникам финансирования и по годам
	270,0 тыс. рублей (средства местного бюджета)

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

1. Содержание проблемы (задачи)
Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий, или вследствие этих действий, была и остается одной из самых важных задач органов местного самоуправления.

Растущее количество чрезвычайных ситуаций способно подорвать не только экономику, но и поставить под угрозу безопасное проживание людей на территории поселения, вызвать социально-политическую нестабильность.
Проблема заключается в обеспечении снижения рисков чрезвычайных ситуаций и потерь человеческого, природного и экономического потенциала путем концентрации материальных и финансовых ресурсов на приоритетных направлениях, создания условий безопасной жизнедеятельности населения и
координации действий администрации Большебейсугского сельского поселения.
Исходя из физико-географической оценки особо опасными метеорологическими явлениями, возможными на территории Большебейсугского сельского поселения и существенно нарушающими жизнеобеспечение населения являются:
· смерчи и ураганы с порывами ветра до 25 м/с;
· крупный град;
· весенний паводок;
· возгорания травы, камыша, мусора, пожары в лесопосадках на территории поселения в весенне-летний пожароопасный период.
Среди организационных мероприятий защиты населения, осуществляемых заблаговременно, особо важное место занимает организация оповещения населения об угрозе нападения противника или возникновения чрезвычайных ситуаций.

Проблема организации оповещения населения в случаях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является одной из приоритетных с целью реализации законных прав граждан на защиту жизни, здоровья и личного имущества. Эта проблема стала более актуальной в связи с трагическими событиями в Крымске. Современные технические возможности позволяют в кратчайшие сроки организовать оповещение населения поселения с использованием телефонной связи, звуковых сирен, громкоговорителей.
Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями и пожарами, а также техногенные аварии являются основными источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для безопасности граждан и экономики поселения.
Противодействие коррупции продолжает быть важнейшей стратегической задачей деятельности власти и гражданского общества.

Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относиться как к негативному, но привычному явлению.

Предупреждение коррупции в органах местного самоуправления является важнейшим механизмом по снижению ее уровня.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основными целями и задачами программы являются:

- предупреждение чрезвычайных ситуаций поселенческого характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидация их последствий;

- профилактика нарушений на водных объектах;
- снижение опасности пожаров в поселении;

- совершенствование системы профилактики правонарушений, в том числе коррупционных;
- профилактика террористических проявлений.
- совершенствование системы обеспечения безопасности населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района;
- предупреждение коррупционных правонарушений, формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к проявлению коррупции, обеспечение открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Срок реализации программы
Программа рассчитана на 2025 год.
3. Перечень программных мероприятий на 2025 год
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности. Изготовление табличек
	ФБ

	КБ

	МБ
	-
	информирование о противопожарных мероприятиях
	администрация Большебейсугского сельского поселения

	Другие источники

	Всего

	2
	Установка пожарных гидрантов на территории Большебейсугского сельского поселения
	ФБ

	КБ

	МБ
	270,0
	установка 6 гидрантов в с.Большой Бейсуг, с.Харьково Полтавское
	администрация Большебейсугского сельского поселения

	Другие источники

	Всего
	270,0

	3
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.

	-
	информирование о противопожарных мероприятиях

	4
	Разработка и распространение среди населения:

памяток (листовок) о том, как уберечься от преступных посягательст;

памяток рекомендаций населению по действиям при обнаружении взрывоопасных предметов и устройств

	-
	обеспечение безопасности населения

	5
	Изготовление и установка запрещающих знаков для предупреждения несчастных случаев на воде

	-
	обеспечение безопасности населения 7 табличек

	6
	Проведение разъяснительной работы среди населения направленной на повышение организованности и готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях

(сходы, совещания)

	-
	обеспечение безопасности населения

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	270,0

	Другие источники

	Всего
	270,0

Возможно перераспределение финансовых средств в рамках мероприятий Программы, при наличии экономии по отдельным пунктам в ходе освоения выделенных средств.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы, рассчитанные на основании предварительных смет расходов, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года при принятии решения Совета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района о бюджете на очередной финансовый год (внесение изменений):
	№ п/п
	Объем финансирования,

тысяч рублей

	Всего

	1
	Местный бюджет
	270,0

	Итого
	270,0

5. Описание ожидаемых результатов реализации Программы и показатели
	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Значение

индикатора в году, предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации мероприятий
Программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Повышение безопасности населения на территории поселения по пожарной безопасности, гражданской обороне, укрепление правопорядка и общественной безопасности, сокращению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, безопасность людей на водных объектах и т.д.
	Выполнение намеченных мероприятий
100%
	Выполнение намеченных мероприятий 100%

	2
	Установка гидрантов на территории сельского поселения в рамках противопожарной безопасности
	2
	6

	3
	Доля установленных фактов коррупции от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за год
	0
	0

	4
	Изготовление табличек на водных объектах
	0
	8

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Ежеквартально, до 25-го числа, следующего за отчетным (за исключением отчетного периода за год), координатор муниципальной программы представляет главе Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района отчетность об объемах и источниках финансирования муниципальной программы в разрезе мероприятий. В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и показателей эффективности муниципальной программы координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Исполняющая обязанности

главы Большебейсугского сельского

поселение Брюховецкого района                                                  Д.А.Чередниченко